
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 250 del 20-11-20
Reg.Gen.609

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAODINARIA  TRATTI

STRADE  COMUNALI  -  ANNO 2020 CONCESSIONE PROROGA
PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è

stato approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
il decreto del Sindaco n. 12 del 30/09/2020, con decorrenza dal 01/10/2020,

con cui sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni
e responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.81 del 19/12/2019, e successive

modifiche e integrazioni, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) annualità 2020/2022;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.82 del 19/12/2019, e successive

modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per
il triennio 2020/2022 e relativi allegati di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020, e successive modifiche

e integrazioni, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione e il
piano dettagliato degli obiettivi e delle performance;

l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il

contenuto minimo della determinazione a contrattare;

l'articolo 1 del D.L. 76/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D. Lgs.

50/2016, nello specifico il comma 2 del D.L. 76/2020 che stabilisce, alla lettera a),
le modalità di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'art.
35 del D.Lgs. 50/2016;

l’articolo 1, comma 3 del D.L. 76/2020 stabilisce che, per gli affidamenti di

cui alla sopracitata lett.  a) del comma 2 del medesimo art. 1 “Gli affidamenti
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016”.

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"
in particolare l'art. 23;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 250 del 20-11-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Lo Statuto comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi e il Regolamento di contabilità;

Premesso che con D.G.M. n.93, in data 03/07/2020 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori sopra citati, redatto dall’ufficio LL.PP. di euro 740.000,00., di cui
euro 591,699,46 per lavori (importo comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a euro
26.626,48 e al netto dell’IVA);

Che con determina a contrarre n.137 del 24/07/202 è stata indetta una procedura
negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. c. bis) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
che con determinazione n. 161 in data 11/08/2020   i lavori sono stati aggiudicati alla
ditta Ditta DUE T Gestioni e Costruzioni (P.IVA 01228770770) ;

Che la ditta aggiudicataria ha offerto un ribasso del 30,23 % (trentavirgolaventitre)e che
perciò l’importo di aggiudicazione risulta essere di euro 420.877,90, comprensivo degli
oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso, pari ad euro 26,626,48;

Che in data 16/09/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori in via
d’urgenza, ai sensi dell’art.32, comma 8 del D.Lgs.50/2016 con cui è stata fissata la
scadenza per l'ultimazione alla data del 14/11/2020;

Visto che in data 12/11/2020 la ditta affidataria con prot. 18036 ha inviato la richiesta di
proroga motivando il ritardo nell'esecuzione dell'intervento;

Visto il parere positivo espresso in data 14/11/2020 dal direttore dei lavori in merito alla
concessione della proroga;

Precisato che nel corso dei lavori si sono verificati fatti indipendenti dalla volontà delle
parti, che hanno provocato un ritardo nella conduzione e conseguentemente
nell’ultimazione dei lavori rispetto ai termini contrattuali ed escludendo perciò che il
protrarsi dei termini sia stato determinato da negligenza o colpa da parte
dell'appaltatore;

Si esprime parere favorevole alla richiesta di proroga e si concede una proroga di 30
giorni dalla data del 14/11/2020, a condizione che l'impresa non possa accampare diritti
o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di contratto.

Visto l'art.107 comma 5 del D.Lgs.50/2016;

Visto l'art.183 comma 9 del T.U. n.267/200 ordinamento EE:LL.

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il regolamento Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art.147 bis d3el D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di concedere una proroga di 30 giorni dalla data del 14/11/2020 per l'ultimazione dei
lavori di manutenzione di alcuni tratti delle strade comunali - anno 2020 alla ditta DUE

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 250 del 20-11-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

T Gestioni e Costruzioni (P.IVA 01228770770);

2) Di dare atto che l'impresa in conseguenza della presente proproga non può accampare
diritti o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di contratto.

3) Di dare atto il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del decreto
legislativo n. 50/2016 è svolto dall'arch. Manuela Giannobi, in qualità di Responsabile
della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di Cingoli;

4) Di dichiarare che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,

5) Di trasmettere il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi di
competenza al Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta
all’Albo Pretorio Comunale.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Ufficio LL. PP. e  Patrimonio

arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 250 del 20-11-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 250 del 20-11-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


